
 

AD\1073094CS.doc  PE560.844v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014 - 2019  

 

Výbor pro regionální rozvoj 
 

2015/2132(BUD) 

18.9.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro regionální rozvoj 

pro Rozpočtový výbor 

k souhrnnému rozpočet Evropské unie na rozpočtový rok 2016 

(2015/2132(BUD)) 

Navrhovatelka: Maria Spyraki 

 



 

PE560.844v02-00 2/5 AD\1073094CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1073094CS.doc 3/5 PE560.844v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. považuje skutečnost, že v okruhu 1b došlo ke snížení prostředků na platby na 49 miliard 

EUR (-4% oproti roku 2015), za alarmující a se znepokojením vyjadřuje pochybnosti o 

tom, zda částky navržené v návrhu rozpočtu (NR) na rok 2016 pro okruh 1b jsou 

dostatečné k tomu, aby bylo možno zvládnout současné mimořádné množství plateb, 

které je třeba vzhledem k nahromaděnému objemu neuhrazených faktur v tomto okruhu 

provést; 

2. konstatuje, že podle dokumentu Komise s názvem „Prvky pro platební plán s cílem 

vrátit rozpočet EU na cestu udržitelného vývoje“ musí být z přidělených prostředků na 

platby pro okruh 1b uhrazeny také platby, které se podle očekávání nahromadí na konci 

roku 2015 (ve výši 20 miliard EUR), a žádá Komisi, aby vyvinula další úsilí o omezení 

zpoždění v platbách, přičemž zdůrazňuje, že tato zpoždění výrazně zvyšují zátěž 

regionálních a vnitrostátních orgánů, zejména tam, kde se výrazně projeví sociální, 

hospodářské a finanční problémy, a mají extrémně vážný dominový efekt a dopad na 

zranitelné příjemce finančních prostředků; 

3. připomíná, že závěry šesté zprávy o hospodářské, sociální a územní soudržnosti 

zdůrazňovaly skutečnost, že od roku 2008 se zvětšily regionální rozdíly; zdůrazňuje 

zásadní roli, kterou sehrává rozpočet EU při podpoře investování, jelikož tím, že 

doplňuje veřejné a soukromé financování na vnitrostátní a mezinárodní úrovni, pomáhá 

jeho pákový efekt posílit růst a zajistit hospodářskou, sociální a územní soudržnost v 

Unii; 

4. konstatuje, že NR na rok 2016 předpokládá závazky ve výši 153 500 miliard EUR 

(snížení o 5,3% ve srovnání s rokem 2015) a prostředky na platby ve výši 143,5 miliard 

EUR (zvýšení o 1,6% ve srovnání s rokem 2015); 

5. konstatuje, že výše prostředků na platby navrhovaná v NR na rok 2016 vyplývá z 

výrazného zvýšení prostředků na platby pro programy na období 2014–2020 a jejich 

výrazného snížení u programů z období 2007–2013, jakkoli téměř 50 % plateb 

požadovaných v roce 2016 se stále týká předchozího programového období; 

6. konstatuje dále, že by bylo vhodné také předem zohlednit dopad na platby v okruhu 1b 

v důsledku změny víceletého finančního rámce na období 2014–2020; 

7. připomíná, že je zapotřebí dostatečných zdrojů, aby bylo zajištěno na jedné straně řádné 

provádění programů a na straně druhé jejich víceleté fungování, a jedno i druhé 

vyžaduje odpovídající prostředky a opatření s cílem minimalizovat riziko, že se znovu 

nahromadí neuhrazené platby; připomíná, že neuhrazené platby podrývají 

důvěryhodnost a zodpovědnost Unie; požaduje dlouhodobé řešení hromaděného objemu 

neuhrazených plateb, protože jde o strukturální problém, který se pravděpodobně znovu 

objeví, pokud se nenajde odpovídající řešení; konstatuje navíc, že se zvyšují správní 

výdaje, a to i přes dřívější ujišťování, že budou ponechány ve stejné výši; 



 

PE560.844v02-00 4/5 AD\1073094CS.doc 

CS 

8. vyzývá Komisi, aby ve spolupráci s členskými státy a regiony důkladně monitorovala 

vývoj plateb v okruhu 1b u programů programového období 2014–2020 a připravila 

podrobnou prognózu jejich vývoje, a to s použitím měřitelných a tím pádem i 

srovnatelných ukazatelů výkonnosti, které ukáží, jak efektivně a účinně jsou rozpočtové 

prostředky vynakládány; 

9. obává se, aby v některých případech členské státy nepřistoupily k rychlému uvolnění 

finančních prostředků, aby nepřišly o prostředky již přidělené na závazky, což je postup, 

který by zvýšil riziko nesrovnalostí a mohl by vést k finančním opravám, a aby 

nevznikla situace, kdy by finanční prostředky, které nebyly na konci programového 

období vyčerpány, byly automaticky zrušeny; 

10. vítá Komisí předložený návrh přípravné akce v okruhu 1b, do níž se mohou zapojit 

všechny členské státy a z níž má být financován rozvoj kapacit a budování institucí na 

podporu provádění reforem označených jako priority v rámci životního cyklu 

makroekonomického dohledu, a požaduje další podobné iniciativy. 



 

AD\1073094CS.doc 5/5 PE560.844v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 17.9.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

31 

6 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Pascal Arimont, José Blanco López, Franc Bogovič, Mercedes Bresso, 

Steeve Briois, Edward Czesak, Rosa D’Amato, Bill Etheridge, Michela 

Giuffrida, Krzysztof Hetman, Ivan Jakovčić, Constanze Krehl, Andrew 

Lewer, Louis-Joseph Manscour, Martina Michels, Andrey Novakov, 

Younous Omarjee, Demetris Papadakis, Mirosław Piotrowski, Stanislav 

Polčák, Julia Reid, Liliana Rodrigues, Fernando Ruas, Maria Spyraki, 

Ruža Tomašić, Ramón Luis Valcárcel Siso, Ángela Vallina, Monika 

Vana, Matthijs van Miltenburg, Lambert van Nistelrooij, Derek 

Vaughan, Joachim Zeller 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Petras Auštrevičius, Jan Olbrycht, Maurice Ponga 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Brando Benifei, Andrejs Mamikins, Soraya Post 

 
 


